ÁVÃÀVÂVÀV UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTAu nesI “JÚLIO DE MESQUITA FILHO”
Gabinete do Reitor REITORIA

=

Ofício n° 20912017-RUNESP
INCLUIDO NO BXPEENTE zt

Ref: RGL6893/2017 4 g94 (o Li
Of. SGP n° 1849/20l7—ftI 3S211 -r Dc___J__ 1

i%&rvo

ubde 4J17

1 ve -

a, ni
Senhor Deputado, 0.121L / %Q /_________

Presidente — -

Esclarecemos que na . sorretas as infornaçoes vinculadas pela imprensa a

respeito do possível fechamento do lPMet.

A crise econômica dos últimos anos tem comprometido a saúde orçamentária e

financeira da Unesp que, assim como as outras duas universidades estaduais paulistas,

USP e Unicamp, tem como principal fonte de manutenção a arrecadação do ICMS,

imposto que é diretamente afetado pela crise nacional. Perante as restrições

orçamentárias, a atual gestão da Unesp, empossada em meados de janeiro deste ano,

tem se empenhado no planejamento de uma Universidade sustentável no médio e no

longo prazo, devendo implantar no futuro próximo adequações orçamentárias. No

momento, estão sendo tomadas medidas para a contenção de despesas, como a

otimização na execução de recursos disponíveis, a negociação de contratos, o estímulo

na busca de recursos extra-orçamentários e o início de ampla reforma administrativa.

A Reitoria da Unesp, nesse contexto, reconhece a importância do trabalho

• desenvolvido pelo lPMet - Centro de Meteorologia de Bauru da Faculdade de Ciências

(FC), destacando sua recente interação com o curso de Meteorologia, cuja primeira turma

ingressou na Universidade em 2013. As adequações que vêm sendo estudadas no

quadro de Recursos Humanos do Centro, atualmente com 35 servidores, manterão em

pleno funcionamento os radares localizados em Bauru e em Presidente Prudente, o que

contribuirá para o desenvolvimento das suas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

Dentro das presentes condições da Universidade, a Reitoria informa ainda que

todas as ações que vêm sendo tomadas têm como propósito preservar a qualidade da

formação de seus alunos, otimizando os recursos disponíveis para que a Unesp continue

sendo a universidade inclusiva mais abrangente do Estado de São Paulo, presente em 24

cidades e com um ensino, uma pesquisa e uma extensão condizentes com os princípios

Rua Quirino de Andrade, 215 — Centro — Sao Paulo - SP CEP 01049-010
Fones: (ll)5627-0608/0519/0216/FAX(1l)5627-0103

.

SÃ
ÁVSS

unesp
Gabinete do Reitor

Deputado Luiz Fernando
1° Secretário -ALESP
São Paulo - SP

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
“JÚLIO DE MESQUITA FILHO”

REITORIA

Atenciosamente,

— -
L -

Sandro Robefló lentini

Rua Quidno de Andrade, 215 — Centro — Sâo Paulo - SP CEP 01049-010

que orientam a excelência dos seus serviços prestados na capital, no litoral e no interior

paulista.

Solicitamos a Vossa Excelência que coloque esforços no sentido de auxiliar o

aporte de receitas extra-orçamentárias para as universidades.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer informações ou ações que se

fizerem necessárias.

e

Reitor

Ao Excelentíssimo Senhor

Fones: (II)5627-0608/0519/0216/FAX(jI)5627-OIØJ